
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

1 

 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 39/2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 119/2020 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii 

Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2020-2024 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23.04.2021, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 7714/15.04.2021 a președintelui Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat la Proiectul de hotărâre nr. 46/15.04.2021, Raportul de specialitate al 

Direcţiei juridice nr. 7716/15.04.2021, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 5/22.04.2021 și Raportul de 

avizare al Comisiei pentru activități economico-financiare nr.5/22.04.2021, precum și Procesul 

verbal al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr. 13/23.04.2021, 

raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 119/2020 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2020-2024, 

            luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 28/2021 privind 

constatarea încetării de drept, ca urmare a demisiei, a mandatului de consilier judeţean al domnului 

Kallos Zoltan, 

      ţinând cont de: 

     - prevederile art.17 alin. (2) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi funcţionarea 

Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

     - prevederile art. 9 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al autorităţii teritoriale de 

ordine publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr.787/2002, 

           în temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit.g) coroborate cu cele ale art. 182 alin.(1)  și ale 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

 Art. I. Se constată pierderea calităţii de membru - reprezentant al Consiliului Judeţean Satu 

Mare - în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare a domnului Kallos 

Zoltan, ca urmare a încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean, din partea 

Uniunii Democrate Maghiare din România,  în cadrul Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

Art. II. Punctul 3 de la art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 119/2020 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale 

de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2020-2024, se modifică şi va avea 

următorul cuprins:  

 

 

           

Nr. 

crt. 

 

Nume și Prenume Apartenență Politică 

3.  ERDEI ROBERT-GYULA UDMR 

 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică cu persoanele nominalizate la art.I şi art.II, cu 

Direcția juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare şi cu 

Secretariatul  Autorității Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare.      

                                        

 

 

                                                     Satu Mare, la 23.04. 2021 

 

 

 

 

PREŞEDINTE,                   CONTRASEMNEAZĂ:   

                     Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                        Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                                                                        

           

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție   32               Voturi pentru                                           30  

Nr. total al aleșilor locali prezenți   30               Voturi împotrivă                                  0 

Nr. total al aleșilor locali absenți    2    Abțineri                                   0 

Nr. total al aleșilor locali care nu au participat la dezbatere și la vot                                   0                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 


